
 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA EL CAMAL MUNICIPAL DEL CANTON 

COLTA” 

 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN 

TIPO: PROYECTO TÉCNICO 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERA QUÍMICA 

 

 

AUTORA: LUZ ALEXANDRA PAUCAR SISA 

TUTORA: ING. MAYRA PAOLA ZAMBRANO VINUEZA 

 

 

Riobamba-Ecuador 

2018



1 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

El Tribunal de Trabajo de Titulación certifica que el trabajo de titulación “DISEÑO DE UN 

SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL CAMAL 
[...]
Fotografía 13-1 Eviscerado ........................................................................................................ 28 

Fotografía 14-1 Lavado de camal .............................................................................................. 29 

Fotografía 15-1 Inspección post-mortem ................................................................................... 29 

Fotografía 16-1 Oreo ................................................................................................................. 29 

Fotografía 17-1 Transporte ........................................................................................................ 30 

Fotografía 18-1 Recepción del ovino ......................................................................................... 32 

Fotografía 19-1 Aturdimiento del animal .................................................................................. 33 

Fotografía 20-1 Aturdimiento del animal .................................................................................. 34 

Fotografía 21-1 Inspección Sanitaria ante-mortem .................................................................... 34 

Fotografía 22-1 Aturdimiento del animal .................................................................................. 35 

Fotografía 23-1 Deguello ........................................................................................................... 35 

Fotografía 24-1 Aturdimiento del animal .................................................................................. 36 

Fotografía 25-1 Inflado .............................................................................................................. 36 

Fotografía 26-1 Eviscerado ........................................................................................................ 37 

Fotografía 27-1 Lavado ............................................................................................................. 37 

Fotografía 28-1 Oreo ................................................................................................................. 38 

Fotografía 29-1 Entrega ............................................................................................................. 38 

Fotografía 30-1 Filtro para agua ................................................................................................ 58 

 

  



12 

 

 

INDICE DE TABLAS 

 

 

Tabla 1-1 Características Físicas de las Aguas Residuales ........................................................ 20 

Tabla 2-1 Características Químicas de las Aguas Residuales .................................................... 21 

Tabla 3-1 Características Químicas de las Aguas Residuales .................................................... 22 

Tabla 4-1 Métodos utilizados en la determinación de parámetros ............................................. 42 

Tabla 5-1 Aforó de caudal residual mes de Febrero. ................................................................. 48 

Tabla 6-1 Caracterización físico-química y microbiológica, muestra simple y compuesta mes de 

febrero. ........................................................................................................................................ 48 

Tabla 7-1 Relación entre parámetros DBO5 y DQO................................................................... 49 

Tabla 8-1 Materiales, Equipos y sustancias ............................................................................... 51 

Tabla 9-1 Tratamiento con Sulfato de Aluminio........................................................................ 52 

Tabla 10-1 Tratamiento con Cloruro Férrico ............................................................................. 53 

Tabla 11-1 Tratamiento con Policloruro de Aluminio ............................................................... 54 

Tabla 12-1 Tratamiento con Cloruro Férrico ............................................................................. 55 

Tabla 13-1 Tratamiento con Policloruro de Aluminio con Polielectrolito ................................. 56 

Tabla 14-1 Prueba de Sedimentación ......................................................................................... 56 

Tabla 15-1 Tipo de soluciones ................................................................................................... 57 

Tabla 16-1 Caracterización del Agua Residual Tratada ............................................................. 58 

Tabla 1-3 Tabla Características Geográficas de Colta ............................................................... 61 

Tabla 2-3 Extensión de las parroquias de Colta ......................................................................... 63 

Tabla 3-3 Climas de Colta .......................................................................................................... 63 

Tabla 4-3 Número de animales faenados en el Camal Municipal del Cantón Colta .................. 65 

Tabla 5-3 Consumo de agua por cada ejemplar ......................................................................... 65 

Tabla 6-3 Datos de los Análisis Físicos del agua residual ......................................................... 65 

Tabla 7-3 Normas para Estudio y diseño de agua potable y Disposición de aguas Residuales . 66 

Tabla 8-3 Criterios de diseño de rejillas de limpieza manual .................................................... 70 

Tabla 9-3 Sedimentador ............................................................................................................. 72 

Tabla 10-3 Información usual para diseño de sedimentadores rectangulares y circulares en el 

tratamiento primario y secundario. ............................................................................................. 72 

Tabla 11-3 Información típica para el diseño de tanque de sedimentación primario ................. 72 

Tabla 12-3 Información para el diseño de tanque de sedimentación primario ........................... 73 

Tabla 14-3 Valores constantes empíricas ................................................................................... 78 

Tabla 15-3 Diseño para el filtrado.............................................................................................. 88 

Tabla 16-3 Parámetros de diseño de filtro rápido de arena ........................................................ 88 



13 

 

Tabla 17-3 Datos de los Análisis Físico Químico del agua residual grafica .............................. 94 

Tabla 18-3 Disminución de turbiedad ........................................................................................ 97 

Tabla 19-3 Disminución de la DQO .......................................................................................... 97 

Tabla 20-3 Disminución de la DBO ........................................................................................... 98 

Tabla 21-3 Disminución de la DBO ........................................................................................... 98 

Tabla 22-3 Disminución de la Nitrógeno Amoniacal ................................................................ 99 

Tabla 23-3 Disminución de Aceites y Grasas ............................................................................ 99 

Tabla 24-3 Diseño de caudal .................................................................................................... 100 

Tabla 25-3 Diseño de canal ...................................................................................................... 100 

Tabla 26-3 Rejillas de limpieza manual ................................................................................... 100 

Tabla 27-3 Tanque de sedimentación ....................................................................................... 101 

Tabla 28-3 Floculación ............................................................................................................ 101 

Tabla 29-3 Diseño del tanque de cloración .............................................................................. 102 

Tabla 30-3 Filtración lenta ....................................................................................................... 102 

Tabla 31-3 Materiales y equipos para medición de caudal ...................................................... 103 

Tabla 32-3 Equipos para la caracterización de las aguas residuales ........................................ 103 

Tabla 33-3 Materiales e instrumentos para caracterización de agua residual .......................... 104 

Tabla 34-3 Rejillas ................................................................................................................... 104 

Tabla 35-3 Canal ...................................................................................................................... 105 

Tabla 36-3 Sedimentador Primario .......................................................................................... 105 

Tabla 37-3 Filtro ...................................................................................................................... 105 

Tabla 38-3 Costos operativos de químicos .............................................................................. 105 

Tabla 39-3 Determinación de los costos del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales ... 106 

Tabla 40-3 Determinación de costos totales ............................................................................ 108 

 

  



14 

 

RESUMEN 

 

Las aguas residuales de mataderos poseen una elevada concentraciós n de material orgánico, 

generando impactos directos hacia el medio ambiente y pobladores aledaños. Por tal razón el 

Gobierno Autónomo Municipal del Cantón Colta ha mostrado interés en el presente proyecto 

cuya finalidad es diseñar un sistema de tratamiento de aguas residuales para el camal municipal. 

Las muestras compuestas de agua residual fueron tomadas en la zona de descarga del camal, 

durante el mes de febrero de 2018 desde las 04h00 hasta las 06h00, en intervalos de 10 minutos 

utilizando un balde graduado de 10 L. Se determinó que el caudal promedio es de 2,70 L/s; los 

respectivos análisis se llevaron a cabo en el Laboratorio de Calidad de Agua de la ESPOCH, el 

cual se determinó parámetros que se encuentran fuera de los límites permitidos por la 

Normativa Ambiental vigente del REGISTRO OFICIAL, ACUERDO MINISTERIAL N° 097-

A Tabla 8, límites de descarga al alcantarillado, se procedió a realizar las respectivas pruebas de 

tratabilidad mediante un método experimental físico-químico y microbiológico obteniendo los 

siguientes resultados: se aplicaron dosis de 4, 6, 8 y 10 ml de sulfato de aluminio, cloruro 

férrico y policloruro de aluminio en volúmenes de 1 L de agua residual. El tratamiento que 

provocó la sedimentación del agua fue de 8 ml de policloruro de aluminio; adicionalmente se 

determinó que 1 ml de cloro producía un porcentaje de remoción de: demanda química de 

oxígeno DQO (97,70%), demanda bioquímica de oxígeno DBO5 (98,36%), sólidos totales 

(55,12%), sólidos suspendidos (100%), aceites y grasas (97,58), coliformes fecales (100%), 

color (94,23%), nitrato amoniacal (99,21%); que son aceptables de acuerdo con TULSMA. 

Luego de esto se diseñó y dimensionó el sistema de tratamiento compuesto por: canal, rejillas, 

sedimentador, floculador, un sistema de cloración y finalmente filtración. Se concluye que el 

diseño propuesto es óptimo para su implementación en el Camal Municipal del Cantón Colta. 

 

 

Palabras clave: <INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA QUÍMICA>, <SISTEMA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES>, <TEST DE JARRA>, <REJILLAS> 

<SEDIMENTADOR>, <FLOCULACIÓN>, <TANQUE DE CLORACIÓN>, <COLTA 

(CANTÓN)> 

 

  

 

 

 

 



15 

 

SUMMARY 

 

The purpose of this project is to design a wastewater treatment system for the Colta Canton of 

the Province of Chimborazo, to carry out a preliminary anlysis of the discharge of this form, the 

posible environmental impacts of the residual water characteristics, the degree of contamination, 

all of these were found outside the limits established in Table 8. OFFICIAL REGISTRY, 

MINISTERIAL AGREEMENT 097-A of July 30, 2015, published in the oficial record 387 on 

November 4, 2015, Amoniacal Nitrate, Phosphate, Conductivity, Color, Turbidity, Chemical 

Oxygen Demand (COD) removal was 97.70%, Biochemical Oxygen Demand (BOD5) 98.36%, 

Total Solids 55.12%, Suspended Solids 100%, Oils and Fats 97.58, such as 100% fecal 

coliforms, Color 94.23, Ammonia Nitrate 99.21, the value are within the limits established by 

the TULAS fulfilling the objectives set at the beginning of the investigation. For the appropiate 

treatment, a series of tests were carried out to detect contamination by the parameters that were 

outside the standard that was found to be the most adequate, which consists in carrying out an 

aeration  of the residual water, followed by a coagulation with polychloride of aluminium at 

10% a simple of 1000ml adding polyelectrolytes in the sample then starts with the design with 

the channel grids, sedimentation, flocculation, a chlorination system and finally a filtration 

concluding that the proposed design is optimal implementation in the Camal Municipal del 

Cantón Colta. 

 

KEYWORDS: <CHEMICAL ENGINEERING AND TECHNOLOGY>, <ENGINEERING 

AND SANITARY TECHNOLOGY>, <RESIDUAL WATER TREATMENT SYSTEM> <JUG 

TEST>, <GRATINGS>, <SEDIMENTATOR>, <FLOCULATION>, <CHLORINATION 

TANK>,  <COLTA (CANTON)> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

CAPITULO I 

 

 

1. DIAGNÓSTICO Y DEFINICIÓN DEL PROBLEMA  

 

1.1 Identificación del Problema  

 

La generación de residuos y la producción de efluentes históricamente se ha resuelto con la 

concepción de que la naturaleza es un gran vertedero con capacidad infinita de depurar y 

asimilar cualquier residuo que se arroje en ella; con el transcurrir del tiempo esta concepción no 

ha cambiado, pues actualmente pocos países se preocupan por la preservación del medio 

ambiente. En Ecuador, existe una gran cantidad de camales municipales que generan aguas 

residuales y residuos sólidos tales como: sangre, estiércol, y vísceras que resultan del 

saneamiento de los animales. 

 

Los efluentes son descargados, generalmente sin ningún tratamiento, al alcantarillado para 

desembocar finalmente en los ríos. La zonal 3 centro es la más extensa del país, se destaca en 

primer lugar, por la producción agropecuaria que ocupa al 44% de la población 

económicamente activa (PEA) y utiliza el 24% de la superficie territorio; el cantón Colta cuenta 

con una importante producción de animales tales como bovinos, ovinos porcinos, entre otros, la 

mayoría de los cuales se faenan principalmente en el camal municipal. 

 

El Camal Municipal del Cantón Colta presta servicios de faenamiento de porcinos y ovinos; 

para lo cual se requiere ejecutar varios procesos en los cuales el agua limpia es fundamental. 

Luego de realizados los procesos, el agua se contamina con desechos producidos del 

faenamiento tales como sangre, heces, cerdas y microorganismos que genera grandes volúmenes 

de desechos líquidos, al no existir un sistema de tratamiento de aguas residuales anterior a la 

descarga de estos efluentes en las instalaciones del camal municipal, estos son descargados 

directamente al alcantarillado y luego vertidos al río Chambo, generando grandes problemas de 

contaminación ambiental. 

 

El Gobierno autónomo descentralizado del cantón Colta es consciente de la problemática 

generada por el Camal el cual genera un impacto directo hacia los recursos hídricos, así como al 

medio ambiente y a las poblaciones cercanas produciendo enfermedades, por tal razón existe un 

interés en reducir la contaminación para mejorar la calidad de vida de los habitantes y la salud 

ambiental. 

 



17 

 

1.2 Justificación del proyecto 

 

En la actualidad la contaminación de los ríos es una problemática a nivel mundial generada por 